科大计算机发〔2022〕39 号

院属各基层教学组织：

为规范学院基层教学组织工作，扎实开展教育教学研讨交

流活动，根据《广西科技大学关于加强与改进基层教学组织建

设的实施意见》（科大发〔2020〕128 号）和《关于调整计算

机科学与技术学院（软件学院）内设教学机构和人员的通知》

（科大计算机发〔2022〕7 号），编制了计算机学院基层教学

组织活动记录表，见附件 1-6。相关通知如下：

一、教研活动基本要求

（一）活动宗旨

深入贯彻新发展理念，做实做细做深教研活动，以教研教

改助推教育教学新形态，支撑教师专业新发展，实现人才培养

高质量。

（二）活动次数

基层教学组织应涵盖本单位所有任课教师（含实验系列教

师），定期开展教研活动，每学期不少于 4 次，至少包括 1 次

课程思政专题研讨活动。

（三）活动形式

教研活动包括但不限于专题研讨、集体备课、集中听课、

教学观摩等，鼓励开展主题明确、针对性强、能够切实解决教

学实际问题的教研活动，鼓励各基层教学组织与行业对接，联

合开展教研活动。

（四）活动内容

教研活动应与日常布置工作、一般工作总结等事务性会议

做好统筹协调。教研活动应以推进教育教学改革、促进教师教

学发展为重点，围绕专业建设、课程实施、教学内容、教学方

法、教学手段、教学评价等人才培养关键环节，广泛开展研讨

与交流，增强教学研究意识，凝练和推广研究成果。

   （五）过程管理

注重教研活动过程管理，务必做到有记录、有总结、有实

效、有宣传。教研活动记录表（见附件）及图片报道、实施情

况、改进成效等过程性材料，应及时归档，并于每学期结束前

一周各基层教学组织统一将活动记录表等电子档材料汇总报送

学院教学办。教研活动开展情况，鼓励以简报总结、新闻报道

等形式发布学院网站。各基层教学组织每学期至少报送 1 个教

研活动开展情况的新闻报道，学院审核后挂网，供不同基层教

学组织学习借鉴。创新性好的活动新闻素材学院将推送学校官

网或教务处网站。

（六）考核评价

学院定期对基层教学组织教研活动进行检查与评价考核。

将教研活动开展情况纳入年底教学检查，作为优秀基层教学组

织评选的重要指标。

二、2022 年教研活动建议主题

采取学院“规定主题”与各基层教学组织“自定主题”

“特色主题”相结合。各基层教学组织要紧密结合年度教学工

作重点任务，确定教研活动主题。其中，“课程思政建设”为

规定主题，其他主题推荐如下：

1.学校本科教育教学审核评估；

2.一流专业建设；

3.线上、混合式教学与实践；

4.如何做好课程教学设计；

5.专业核心课程建设；

6.如何以“新工科”建设理念为引领，推动人才培养模式、

教学模式与师资队伍建设创新的具体举措；

7.以工程教育认证为目标，OBE 教育理念的实践

8.虚拟教研室申报、建设与教研活动开展；

9.如何做好主课堂与第二课堂的衔接，贯彻三全育人理念。

加强基层教学组织建设，是推动本科教育高质量发展的必

然要求与重要支撑。各基层教学组织应积极开展各类教研活动，

引导广大教师热爱本科教学、投入本科教学、研究本科教学。

附件：

1.计算机学院基层教育教学组织活动记录表（计科系）

2.计算机学院基层教育教学组织活动记录表（软工系）

3.计算机学院基层教育教学组织活动记录表（物联系）

4.计算机学院基层教育教学组织活动记录表（数媒系）

5.计算机学院基层教育教学组织活动记录表（实验中心）

6.计算机学院基层教育教学组织活动记录表（课程组团队）

     广西科技大学计算机科学与技术学院（软件学院）

2022 年 9 月 21日

附件 1

计算机学院基层教育教学组织活动记录表

表 1（正面）

基层组织 计算机科学与技术系

会议日期

年    月     日， 星期

会议时间

     点     分开会

202x -202x（x）学期，   第   周       点     分闭会

主持人  会议形式 □线上  □线下

会议议题

会议的议题可以从下面中选择几项：□课程思政建设

□专业建设(含培养计划制定、研讨、论证，实验室建设，认证/评估申请、自评报告等)

□课程（群）建设   □实验实践课程建设（含实验项目建设）

□教学成果（含教研论文、教学成果等）培育/落地

□上级精神与业务学习  □评优评奖推荐

□教学计划实施与教材征订上报

□教育教学交流讨论/讲座（含实验设备培训）   □示范课    □授课比赛

□其他：

会议

讨论内容

及

任务布置

会议形成

决议（若

无，不填）

表 2（背面）

计算机科学与技术系参会人员（共计______人参会）

黄镇谨  赵  鹏  卜登立  李威龙

邓左祥  孙  静  颜云生  李厚君

徐奕奕

备注（补充）

如会议照片之

类的

在学院网站发稿：□是，已将稿件传给教学秘书   □否

本次会议任务

落实情况

（本次会议布

置内容完成后

填写）

注：1、此表由会议记录人填写，整理后交教学办教学秘书存档。2、双面打印，正面会议记录，背面人员签到

表格（可画圈打√表示到会）。

附件 2

计算机学院基层教育教学组织活动记录表

表 1（正面）

基层组织 软件工程系

会议日期
年    月     日， 星期

会议时间
     点     分开会

202x-202x（x）学期，   第   周       点     分闭会

主持人  会议形式 □线上  □线下

会议议题

会议的议题可以从下面中选择几项：□课程思政建设

□专业建设(含培养计划制定、研讨、论证，实验室建设，认证/评估申请、自评报告等)

□课程（群）建设   □实验实践课程建设（含实验项目建设）

□教学成果（含教研论文、教学成果等）培育/落地

□上级精神与业务学习  □评优评奖推荐

□教学计划实施与教材征订上报

□教育教学交流讨论/讲座（含实验设备培训）   □示范课     □授课比赛

□其他：

会议

讨论内容

及

任务布置

会议形成

决议（若

无，不填）

表 2（背面）

软件工程系参会人员（共计______人参会）

罗衡郴  胡伟平  黄 力  陈 波

蒋联源  刘智琦  夏冬雪  刘晓晖

欧阳浩  伍轶明  邓钧忆  刘永娟

蓝赠美

备注（补

充）

如会议照片

之类的

在学院网站发稿：□是，已将稿件传给教学秘书   □否

本次会议任

务落实情况

（本次会议

布置内容完

成后填写）

注：1、此表由会议记录人填写，整理后交教学办教学秘书存档。2、双面打印，正面会议记录，背面人员签到

表格（可画圈打√表示到会）。

附件 3

计算机学院基层教育教学组织活动记录表

表 1（正面）

基层组织 物联网工程教研室

会议日期

年    月     日， 星期

会议时间

     点     分开会

202x-202x（x）学期，   第   周       点     分闭会

主持人  会议形式 □线上  □线下

会议议题

会议的议题可以从下面中选择几项：□课程思政建设

□课程（群）建设 （含本院、全校性电工电子课程建设）

□实验实践课程建设（含实验项目建设）

□教学成果（含教研论文、教学成果等）培育/落地

□上级精神与业务学习  □评优评奖推荐

□教学计划实施与教材征订上报

□教育教学交流讨论/讲座（含实验设备培训）   □示范课   □授课比赛

□其他：

会议

讨论内容

及

任务布置

会议形成

决议（若

无，不填）

表 2（背面）

物联网工程系参会人员（共计______人参会）

宾志燕  刘景贤  于莹莹  郑庆华

李  炜  刘青正  杨  超

备注（补

充）

如会议照片

之类的

在学院网站发稿：□是，已将稿件传给教学秘书   □否

本次会议任

务落实情况

（本次会议

布置内容完

成后填写）

注：1、此表由会议记录人填写，整理后交教学办教学秘书存档。2、双面打印，正面会议记录，背面人员签到

表格（可画圈打√表示到会）。

附件 4

计算机学院基层教育教学组织活动记录表

表 1（正面）

基层组织 新媒体技术系

会议日期

年    月     日， 星期

会议时间

     点     分开会

202x-202x（x）学期，   第   周       点     分闭会

主持人  会议形式 □线上  □线下

会议议题

会议的议题可以从下面中选择几项：□课程思政建设

□课程（群）建设 （含本院、全校性电工电子课程建设）

□实验实践课程建设（含实验项目建设）

□教学成果（含教研论文、教学成果等）培育/落地

□上级精神与业务学习  □评优评奖推荐

□教学计划实施与教材征订上报

□教育教学交流讨论/讲座（含实验设备培训）   □示范课   □授课比赛

□其他：

会议

讨论内容

及

任务布置

会议形成

决议（若

无，不填）

表 2（背面）

新媒体技术系参会人员（共计______人参会）

王晓荣  李  军  蒋建兵  覃志强

陈集炎  曾  婧  朱亚超

备注（补

充）

如会议照片

之类的

在学院网站发稿：□是，已将稿件传给教学秘书   □否

本次会议任

务落实情况

（本次会议

布置内容完

成后填写）

注：1、此表由会议记录人填写，整理后交教学办教学秘书存档。2、双面打印，正面会议记录，背面人员签到

表格（可画圈打√表示到会）。

附件 5

计算机学院基层教育教学组织活动记录表

表 1（正面）

基层组织 实验中心

会议日期
2022 年    月     日， 星期

会议时间
     点     分开会

2022-2023（1）学期，   第   周       点     分闭会

主持人  会议形式 □线上  □线下

会议议题

会议的议题可以从下面中选择几项：□课程思政建设

□实验室与信息化网络建设（含实验室评估验收等）

□安全卫生与实验室文化建设

□课程（群）建设   □实验实践课程建设（含实验项目建设）

□实验教学成果（含教研论文、教学成果等）培育/落地

□上级精神与业务学习  □评优评奖推荐

□教学计划实施与上报

□教育教学交流讨论/讲座（含实验设备、实验安全培训）   □示范课    □授课比赛

□其他：

会议

讨论内容

及

任务布置

会议形成

决议（若

无，不填）

表 2（背面）

实验中心参会人员（共计______人参会）

刘青正  杨新伦  彭佳文  唐西西

备注（补

充）

如会议照片

之类的

在学院网站发稿：□是，已将稿件传给教学秘书   □否

本次会议任

务落实情况

（本次会议

布置内容完

成后填写）

注：1、此表由会议记录人填写，整理后交教学办教学秘书存档。2、双面打印，正面会议记录，背面人员签到

表格（可画圈打√表示到会）。

附件 6

计算机学院基层教育教学组织活动（会议）记录表

表 1（正面）

基层组织 课程组团队

会议日期

2022 年    月     日， 星期

会议时间

     点     分开会

2022-2023（2）学期，   第   周       点     分闭会

主持人  会议形式 □线上  □线下

会议议题

会议的议题可以从下面中选择几项：□课程思政建设

□课程(群)开课安排会           □考核试题建设讨论会   □课程达成情况分析会

□课程(群)资源建设讨论         □课程(群)实验设备使用及其安全培训

□课程(群)教法研讨会/交流讲座  □课程(群)教学改革讨论（含教改项目培育）

□教学成果培育与落地(含一流课程建设、教改论文、教学成果)

□其他：_____________________________________________________

会议

讨论内容

及

任务布置

会议形成

决议（若

无，不填）

表 2（背面）

课程组团队参会人员（共计______人参会）

备注（补

充）

如会议照片

之类的

在学院网站发稿：□是，已将稿件传给教学秘书   □否

本次会议任

务落实情况

（本次会议

布置内容完

成后填写）

注：1、此表由会议记录人填写，整理后交教学办教学秘书存档。2、双面打印，正面会议记录，背面人员签到

表格（可画圈打√表示到会）。

计算机科学与技术学院（软件学院）   2022 年 9 月 21 日印发